
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

PROVIMENTO N. 23/2024-PGJ 

  

Declara Hóspede Oficial do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, e 
dá outras providências.  

  

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o 
artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, da 
Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, 

  

RESOLVE, tendo em vista o que consta no 
PGEA.02528.000.060/2023, editar o seguinte PROVIMENTO: 

  

Art. 1.º É declarada Hóspede Oficial do Ministério Público, no 
período de 13 e 14 de maio de 2024, a Dra. Gabriela Souza, 
advogada atuante na defesa dos direitos das mulheres, professora e 
sócia da Escola Brasileira de Direitos das Mulheres - EBDM, que 
ministrará capacitações no Projeto CAO na Estrada, nos dias 13 e 
14 de maio de 2024 (Região da Serra e Campos de Cima da Serra). 

 

Art. 2.º  As despesas decorrentes da execução do presente 
Provimento dizem respeito ao transporte terrestre, hospedagem e 
alimentação, correndo à conta das dotações orçamentárias do 
Ministério Público do Rio Grande do Sul, podendo o deslocamento 
ocorrer em data anterior e/ou posterior ao evento. 

 

Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 
abril de 2024. 

  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 

   

Registre-se e publique-se. 

  

GILMAR POSSA MARONEZE, 

Procurador de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 
EDITAL N. 172/2024 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PGEA. 
01766.000.124/2024. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
abril de 2024. 

 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

  
 

EDITAL N. 173/2024 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PGEA. 
00007.000.020/2024. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
abril de 2024. 

 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

  

 

EDITAL N. 176/2024 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PGEA. 
00927.001.237/2024. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
abril de 2024. 

 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N. 177/2024 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PGEA. 
00007.000.003/2024. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
abril de 2024. 

 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

  
 
 
 



 

 

3 
 

 

 

BOLETIM N. 137/2024 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 12/03/2024, a Portaria n. 0368/2024, que designou 
MARINA PEREIRA FURTADO, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo 
em vista Termo de Distrato datado de 16/03/2024 (Port. 
0944/2024/SUBADM). 

- a Portaria n. 0921/2021, que designou o servidor ARLI DE 
OLIVEIRA RUBIM, ID n. 3443752, Técnico do Ministério Público, 
para exercer, em substituição, a função gratificada de Coordenador 
da Comissão Disciplinar Permanente – FG-11, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais da titular Karla 
Mata Schultz (PGEA 02450.000.016/2024 – Port. 
0957/2024/SUBADM). 

DESIGNAR 

- pelo período de 6 meses, a contar de 18/04/2024, THAÍS 
TAMAGNO, para desempenhar as atividades do serviço voluntário, 
conforme Termo de Adesão n. 1354, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão" (Port. 0945/2024/SUBADM). 

- a servidora DENISE QUIM, ID n. 3433447, Técnica do Ministério 
Público, para exercer, em substituição, a função gratificada de 
Coordenador da Comissão Disciplinar Permanente – FG-11, 
acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco 
por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais da 
titular Karla Mata Schultz (PGEA 02450.000.016/2024 – Port. 
0958/2024/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0767/2024/SUBADM, que 
nomeou DIEGO MATTIELLO, classe "A”, classificado em trigésimo 
segundo (32º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí– R15 (PGEA 
01536.000.399/2024 – Port. 0947/2024/SUBADM). 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 0641/2024/SUBADM, 
que nomeou ERIK DE FARIAS TAVARES PEREIRA, para exercer o 
cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em 
quadragésimo quinto (45º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00576.000.689 
/2023 – Port. 0949/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0746/2024/SUBADM, que 
nomeou LÍVIA ROSSI SANTANA, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificada 
em ducentésimo (200º) lugar na Lista de Classificação Geral 
Estadual, para exercício na Região Administrativa Porto Alegre – 
R16, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 
00033.000.196/2024 – Port. 0951/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
0770/2024/SUBADM, que nomeou EDUARDO SANTOS DA SILVA 
E SILVA, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificado em décimo quarto 
(14º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Vale do Taquari – R06 (PGEA 00033.000.470/2024 – Port. 
0953/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RENATO 
YOUNES QUATRIN, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o vigésimo oitavo (28º) lugar, 
face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo 
único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 
00892.000.204/2024 – Port. 0946/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
PATRÍCIA GOEDERT VELHO, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o trigésimo quinto (35º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana do Delta 
do Jacuí – R15 (PGEA 01536.000.399/2024 – Port. 
0948/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, TATIANA 
MARIA ROSSI, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, 
no qual obteve o quinquagésimo quinto (55º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 
(PGEA 00576.000.689/2023 – Port. 0950/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
BÁRBARA MARIANE FEEBURG PORTO ALEGRE, para exercer o 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual 
obteve o ducentésimo trigésimo quinto (235º) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do esgotamento da 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – 
R16 (PGEA 00033.000.196/2024 – Port. 0952/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MARINA 
ANTUNES MARTINI, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o décimo quinto (15º) lugar na 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Vale do 
Taquari – R06 (PGEA 00033.000.470/2024 – Port. 
0954/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
abril de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DO 14° TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0135/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.194/2019 
 

CONTRATADA: LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA.; 
OBJETO: Repactuar /reequilibrar os montantes que compõem o 
preço da avença, conforme as Convenções Coletivas de Trabalho - 
CCTs da categoria do período de 2024/2025, ajustar os valores do 
Montante D1, passando os montantes do ajuste, a contar de 
1º/02/2024, a serem assim compostos: Montante A - R$ 
1.518.310,66; Montante B - R$ 87.096,77; Montante C – R$ 
185.928,58 (estimado); Montante D1 - R$ 118.040,43 e Montante 
D2 - R$ 13.702,21 (estimado); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto /Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.37, Rubrica 3702; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, § 5º, da 
Lei Federal n. 8.666/1993 e cláusulas oitava e décima nona do 
ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
abril de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral em substituição. 

 

 



 

 

4 
 

 

 

BOLETIM N. 13/2024 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01658.000.959/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Blumer Alves. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
OBJETO: Apurar a situação noticiada pelo senhor Morgan de 
Azevedo Poglia em razão de animais soltos na rua que adentram 
para sua propriedade, bem como causam riscos aos trânsito das 
proximidades do local. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01748.000.124/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. 
OBJETO: Desmatamento e intervenção em vegetação nativa no 
imóvel de Rodrigo Kehl, bairro Travessão, em Dois Irmãos, 
possivelmente para instalar loteamento irregular. INVESTIGADO(S): 
Rodrigo Carlos Kehl. LOCAL DO FATO: Dois Irmãos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.861/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Dom Pedrito. OBJETO: Apurar possível 
perturbação de sossego de vizinhança devido à música alta 
reproduzida todos os finais de semanas no PTG Empurrando Tropa, 
propriedade de Alceu dos Santos Teixeira. INVESTIGADO(S): PTG 
Empurrando Tropa. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.002.920/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
dano ambiental decorrente de desmatamento identificado pelo 
sistema MapBiomas, na área rural localizada no município de Santa 
Tereza. INVESTIGADO(S): Marciano De Pizzol. LOCAL DO FATO: 
Santa Tereza. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.002.794/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Descarte irregular de resíduos de construção civil em propriedade 
localizada na Estrada Municipal São Valentim, 114, Caxias do 
Sul/RS. INVESTIGADO(S): Irineu Peruchin. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.002.845/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Supressão de vegetação nativa e intervenção em Área de 
Preservação Permanente na Linha Marmeleiro, Criúva, Caxias do 
Sul/RS INVESTIGADO(S): Gilmar Antônio Contó. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.002.854/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Intervenção em área de preservação permanente na Estrada Arziro 
Galafassi, 632, Samuara, Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): 
Fabiana Cristina Betto Koling. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.002.792/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Intervenção em área de preservação permanente na Rua Joaquim 
Prestes, Desvio Rizzo, Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): MRV 
ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A. LOCAL DO FATO: Caxias 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.001.863/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Investigar intervenção em APP da Nova 
Sardenha. INVESTIGADO(S): FÁBIO PEGORARO. LOCAL DO 
FATO: Nova Sardenha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.928/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack 
Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: Aportou 
notícia anônima, nesta Promotoria de Justiça, relatando que o 
cidadão Caio Trevisan, em sua propriedade, situada às margens do 
Rio Soturno, proximidades da ponte de Santos Anjos, abriu uma 
valeta junto ao rio, provavelmente, sem autorização dos órgãos 
ambientais competentes. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.230/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack 
Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
dano ambiental por infringência ao artigo 38A da Lei n. 9.605/98, 
conforme auto de constatação de ocorrência ambiental n. 
112.583/2023, praticado por Jenilso Marcio Vendrame, na 
Localidade de Novo Treviso em Faxinal do Soturno. 
INVESTIGADO(S): JENILSO MARCIO VENDRAME. LOCAL DO 
FATO: Localidade de Novo Treviso em Faxinal do Soturno. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.054/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 



 

 

5 
 

decorrente da supressão de vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, sem licença ou autorização da autoridade competente, 
pelo investigado, na localidade da Linha Sexta, General Carneiro, 
s/n, Capela Caravaggio, interior do Município de Guaporé, em 
janeiro de 2023. INVESTIGADO(S): Rafael Correa Cremonese, Jair 
Antonio De Pauli. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.903/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em área do Bioma Mata 
Atlântica, sem licença ou autorização da autoridade competente, 
pelo investigado, na localidade de da Linha Senador Viriato de 
Medeiros, s/n, Felix da Cunha, interior do Município de Guaporé, em 
setembro de 2023. INVESTIGADO(S): Volmir Cativelli, GILDA INÊS 
DE BONA CATIVELLI. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.904/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em área do Bioma Mata 
Atlântica, sem licença ou autorização da autoridade competente, 
pelo investigado, na localidade da Linha Capela Santana, interior do 
Município de Serafina Corrêa, em julho de 2023. INVESTIGADO(S): 
VALNEI DE MARCO. LOCAL DO FATO: Serafina Corrêa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.140/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar a prática de dano ambiental 
consistente em construir barragem em curso hídrico para instalação 
de pivô, em suprimir vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, 
dentro e fora de APP, e em instalar açude na propriedade rural 
situada na Localidade Salto, interior de Bozano/RS. (coordenadas 
geográficas -28º20'57.76" -53º44'12.88"). INVESTIGADO(S): Josier 
Casali Baioto. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01800.000.126/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil 
Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Apurar possível 
delito ambiental descrito no BO COP 2258/2023 /981010, ocorrido 
em área de terras pertencente ao investigado localizada na Estrada 
Municipal São José do Cai, Nova Petrópolis. INVESTIGADO(S): 
Teolir Berto. LOCAL DO FATO: Nova Petrópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01800.000.157/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil 
Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Ambiental - 
Apurar dano ambiental descrito no MEMO 313-2023 - Alerta 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): Carlos Eduardo Kohl. LOCAL DO 
FATO: Nova Petrópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.002.914/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito 
de perturbação do sossego gerado por estabelecimento noturno. 

INVESTIGADO(S): ALEX SANDRO GONÇALVES CAMPELO. 
LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.005.530/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito 
decorrente do aterramento de banhado para fins de parcelamento 
do solo em desconformidade com licença ambiental deferida, 
documento GAT da página 582. INVESTIGADO(S): Centro 
Português 1º de Dezembro. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.003.724/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Problemas gerados pelo 
extravasamento de esgoto em via pública. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: RUA PROF. DR. CARLOS ALBERTO 
DE SOUZA VIANNA, COHAB LINDOIA, TOUSSAINT, PELOTAS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01522.000.075/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: 
Descarte irregular de resíduos e o funcionamento irregular da 
empresa "Posto Molas Favarin". INVESTIGADO(S): André Luiz 
Pozzobon Favarin. LOCAL DO FATO: Av. Osvaldo cruz, n.1442, 
bairro São José, no Município de Santa Maria - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.620/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar dano ao 
patrimônio cultural de Santo Ângelo e as providências necessárias 
para recuperar as condições do imóvel que sofreu a intervenção; 
Local: Rua Antônio Manoel n. 1.100, Bairro centro, na Cidade de 
Santo Ângelo - prédio onde funcionava a lancheria SKINÃO; 
Investigado: WACHTER ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS LTDA 
ME. LOCAL DO FATO: Rua Antônio Manoel n. 1.100, Bairro centro, 
na Cidade de Santo Ângelo - prédio onde funcionava a lancheria 
SKINÃO. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.400/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a existência de 
dano ambiental oriundo da conversão de campo nativo em lavoura, 
e sua reparação, na propriedade situada na Localidade de Estrada 
Pessegueiro, no interior do Município de São Miguel das 
Missões/RS. Investigado: Ivone de Moraes. INVESTIGADO(S): 
Ivone de Moraes. LOCAL DO FATO: Estrada Pessegueiro, Interior 
de São Miguel das Missões. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.502/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota 
Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração de infração 
ambiental atribuída a Derlene Goulart em razão de fazer funcionar o 
empreendimento Balneário Passo do Angico, em Toropi, sem 
licença ambiental. INVESTIGADO(S): Darlene de Andrade Goulart, 
Amigos do Balneário Passo do Angico. LOCAL DO FATO: 



 

 

6 
 

Toropi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.002.169/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 1º PJ da 
Promotoria de Sapiranga - Michael Schneider Flach. OBJETO: 
Apurar possível afronta à Patrimônio Cultural decorrente da 
demolição parcial realizada no imóvel situado na Av. João Correa - 
Antiga Sorveteria da Mônica, o qual foi selecionado para estar nas 
fichas prévias de inventário do Município de Sapiranga. 
INVESTIGADO(S): BC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA, Município de Sapiranga. LOCAL DO FATO: Sapiranga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.936/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: 
Possível captação e distribuição de água irregular. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Tabaí /RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.504/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: DP 
00020.001.278-2023 - MAPBIOMAS ALERTAS - Localidade de São 
Miguel, Augusto Pestana/RS. INVESTIGADO(S): Ilomar Antônio 
Callai. LOCAL DO FATO: Localidade de São Miguel, Augusto 
Pestana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01744.000.366/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mirian Alves de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
OBJETO: Situação de abandono e de maus-tratos de animais de 
estimação, em Coronel Bicaco, bem como tratativas para eventual 
acordo no âmbito da ACP n. 5001274-66.2020.8.21.0093. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Coronel 
Bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.336/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fábio Lusa Marcon. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar infração ao meio 
ambiente decorrente das atividades de Norberto Cereja Junior 
(Cereja Recicláveis Ltda.), desprovida de licenciamento ou sem a 
observância deste, na Rua Princesa Isabel, n. 36, bairro Fátima, em 
Canoas/RS. INVESTIGADO(S): CEREJA RECICLÁVEIS LTDA., 
Norberto Cereja Júnior. LOCAL DO FATO: R. Princesa Isabel, 36, 
Bairro Fátima. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.453/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fábio Lusa Marcon. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar a prática de infração 
ambiental decorrente do exercício de atividades potencialmente 
poluidoras por Volnei Fantoni ME (Soldas Fantoni), sem os devidos 
licenciamentos ou à revelia destes. INVESTIGADO(S): Volnei 
Fantoni, VOLNEI FANTONI. LOCAL DO FATO: Rua Berto Círio, n. 
405, bairro São Luís, Canoas, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00748.006.319/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Supressão de vegetação sem licença ou autorização do órgão 
ambiental competente identificada no sistema Mapbiomas Alerta, 
localizada na Estrada Municipal Mansueto Turella, Distrito de Santa 
Lúcia do Piaí, Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.003.169/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Supressão de vegetação nativa e exótica em área de preservação 
permanente, na localidade de Tunas Altas, Vila Oliva, Caxias do 
Sul/RS INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.607/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em área do Bioma Mata 
Atlântica, sem licença ou autorização da autoridade competente, 
pelos investigados, na localidade da Linha Jose Bonifácio, interior 
do Município de Montauri, em julho de 2023. INVESTIGADO(S): 
ALVITO SOCCOL, ADAIL SOCCOL. LOCAL DO FATO: Montauri. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.817/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em Área do Bioma Mata 
Atlântica, sem licença ou autorização da autoridade competente, 
pelo investigado, na localidade da Linha Vinte e Oito, interior do 
Município de Guaporé , em (mês) de (ano). INVESTIGADO(S): 
Maurí Marcolin. LOCAL DO FATO: Município de Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.801/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em Área do Bioma Mata 
Atlântica, sem licença ou autorização da autoridade competente, 
pelo investigado, na localidade da Linha Doze, Doutor Parobé, 
Capela Monte Bélico, interior do Município de Serafina Corrêa, em 
setembro de 2023. INVESTIGADO(S): Dinarcy Iadio Della Giustina, 
Nereu Hilario Rossetto. LOCAL DO FATO: Serafina Corrêa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.687/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em Área do Bioma Mata 
Atlântica, sem licença ou autorização da autoridade competente, 
pelo investigado, na localidade da Linha Marechal Floriano, Capela 
São José, interior do Município de União da Serra, em setembro de 
2023. INVESTIGADO(S): Vilson Antonio Sonza. LOCAL DO FATO: 
União da Serra. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 

 

7 
 

PROCEDIMENTO: 01776.000.540/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em área do Bioma Mata 
Atlântica, sem licença ou autorização da autoridade competente, 
pelo investigado, na localidade da Linha Quinze, José Bonifácio, 
interior do Município de Montauri, em junho de 2023. 
INVESTIGADO(S): SERGIO JOSÉ CERVINI. LOCAL DO FATO: 
Montauri. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.554/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em área do Bioma Mata 
Atlântica, sem licença ou autorização da autoridade competente, 
pelos investigados, na localidade da Linha Julio de Castilhos, interior 
do Município de Montauri, em julho de 2023. INVESTIGADO(S): 
GILBERTO CORTI, NADIA CERVINI CORTI. LOCAL DO FATO: 
Montauri. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.810/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em área do Bioma Mata 
Atlântica, sem licença ou autorização da autoridade competente, 
pelo investigado, na localidade de Silva Jardim, interior do Município 
de Serafina Corrêa, em setembro de 2023. INVESTIGADO(S): 
MARIA VERGINIA BOLSONI ROSSATTO, NEI DIMAS ROSSATTO, 
ORLANDINO ROSSATTO. LOCAL DO FATO: Serafina Corrêa. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00802.001.202/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carlos 
Augusto Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Investigar eventual dano ambiental - recuperável e/ou indenizável, 
consistente em desmatamento, conforme Relatório de Fiscalização 
n. 03/2024-FEPAM - Mapbiomas alertas - Localidade Bom Fim - 
Cruzeiro do Sul. INVESTIGADO(S): Pedro Almir Kuhn. LOCAL DO 
FATO: Cruzeiro do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.007.497/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito 
consistente na construção em área verde do Município de Pelotas, 
localizada nas imediações da Rua General Argolo, n.. 289. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.310/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de intervenção não 
licenciada em área de preservação permanente - APP do Arroio 
Cavalhada, consistente em obras de aterro realizadas no imóvel 
situado na Estrada João Passuelo, n. 171, Vila Nova, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Claudio Reni Chaves Portal. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01633.000.944/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: 
Investigar o efeito cumulativo de vários de eventos de rua no Bairro 
Cidade Baixa, com potencial de causar poluição sonora e 
perturbação de sossego. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Bairro Cidade Baixa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00833.000.362/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira 
Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: 
Acompanhar a construção da política pública estadual de transição 
energética justa. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.004.151/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar reclamação de 
supressão de vegetação nativa em São Miguel das Missões; 
INVESTIGADO(S): Rafaela Viecili Bonamigo. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Coimbra, São Miguel das Missões, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.144/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota 
Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar possível 
perturbação do sossego e poluição sonora causada pela realização 
de festas no estabelecimento Raths Armazém, em São Pedro do 
Sul, com reprodução de músicas em volume excessivamente alto, 
aglomerações e confusão. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00898.001.670/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz 
Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: Apurar 
dano ambiental a partir de Alerta MAPBIOMAS em área localizada 
na Avenida Mathias Steffens, Município de São José do Hortêncio. 
INVESTIGADO(S): Angelo José Bach. LOCAL DO FATO: Município 
de São José do Hortêncio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.267/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria de Taquari - 
João Pedro Togni. OBJETO: BO-TC- 7829/2023 - Crime ambiental 
contra a fauna. INVESTIGADO(S): Cláudio da Silva Porto. LOCAL 
DO FATO: taquari. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.478/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andressa Maurente da Costa 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Três Passos. OBJETO: apurar atividade de lavagem 
automotiva, sem licença ambiental, de propriedade de Roque 
Siqueira Scheidt, localizada na Avenida Júlio de Castilhos, Centro 
de Três Passos/RS. INVESTIGADO(S): Roque Siqueira Scheidt. 



 

 

8 
 

LOCAL DO FATO: Três Passos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01914.000.187/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tucunduva. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tucunduva. OBJETO: apurar a ocorrência de dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em área de preservação 
permanente. INVESTIGADO: Município de Tucunduva. LOCAL DO 
FATO: Tucunduva, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01612.002.277/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Eduardo Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento. 
OBJETO: Suposta poluição sonora produzida pelo estabelecimento 
denominado Boteco do Tito, localizado na Rua Hugolino Andrade, 
596, Santana do Livramento. INVESTIGADO(S): Boteco do Tito. 
LOCAL DO FATO: Sant'Ana do Livramento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.329/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: Projeto 
de Recuperação das Matas Ciliares - Ficha de Constatação Teresa 
Enzweiler Hansen e família - Lote 49 - MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE LUCENA. INVESTIGADO(S): Teresa Enzweiler 
Hansen;, Regis Elias Enzweiler;, Hedi Enzweiler Baum, Debora 
Knorts Krentkowski, Juliana Enzweiler, Ildo Enzweiler, Adalberto 
Baum, Claúdio Enzweiler, Arlindo Enzweiler. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.307/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE MATAS CILIARES - Ficha de 
Constatação Valeria Maurer - Lote 54 - MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE LUCENA. INVESTIGADO(S): Valeria Maurer. LOCAL 
DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.278/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE MATAS CILIARES - Ficha de 
Constatação Carolina Amalia Wurzius - Lote 13 - MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE LUCENA. INVESTIGADO(S): Carolina Amalia 
Wurzius, Helena Isold Wurzius, Jaco Vogt, Coreti Helga Wurzius, 
Cristina Elisabete Wurzius, Loiva Maria Wurzius Vogt. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.295/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE MATAS CILIARES - Ficha de 
Constatação Márcio Luis Backes - Lote 27 - MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE LUCENA. INVESTIGADO(S): Márcio Luis Backes. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.301/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 

PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE MATAS CILIARES - Ficha de 
Constatação Altemir Cantu - Lote 33 - MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE LUCENA. INVESTIGADO(S): Altemir Cantu. LOCAL 
DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.281/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE MATAS CILIARES - Ficha de 
Constatação Paulo Silfredo Ody - Lote 16 - MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE LUCENA. INVESTIGADO(S): Paulo Silfredo Ody. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.323/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE MATAS CILIARES - Ficha de 
Constatação João Francisco Petry - Lote 62 - MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE LUCENA. INVESTIGADO(S): João Francisco Petry. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.309/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE MATAS CILIARES - Ficha de 
Constatação Darcy Zimmer - Lote 55 - MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE LUCENA. INVESTIGADO(S): Darcy Zimmer. LOCAL 
DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01532.001.307/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
denúncia de irregularidades no uso de foguetes para dispersar 
tempestades, em Pinto Bandeira/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pinto Bandeira. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01650.000.467/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
possível dano ambiental por infringência ao artigo 38-A da Lei n. 
9.605/98, face a supressão de vegetação nativa do bioma mata 
atlântica, em uma área de 0.7 hectares, praticado por ISLAS 
SOUZA MAROSTEGA, na Linha Cinco, em Nova Palma. 
INVESTIGADO(S): Islas Souza Marostega. LOCAL DO FATO: 
Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01445.000.354/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Feliz. OBJETO: Verificar regularização de atividade de oficina de 
chapeação e pintura de veículos automotores. INVESTIGADO(S): 
Dirceu Cirino do Carmo. LOCAL DO FATO: Feliz. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.766/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 



 

 

9 
 

decorrente do corte de vegetação nativa em Área de Preservação 
Permanente, do Bioma Mata Atlântica e de Reserva Legal, sem 
licença ou autorização da autoridade competente, pelo investigado, 
na localidade da Linha Moreira Cezar, 270, interior do Município de 
Serafina Corrêa, em outubro de 2023. INVESTIGADO(S): Dionélio 
Carlos Meneguzzi. LOCAL DO FATO: Serafina Corrêa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.867/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em Área do Bioma Mata 
Atlântica e da canalização de recurso hídrico, sem licença ou 
autorização da autoridade competente, pelo investigado, na 
localidade da Linha Moreira Cesar, interior do Município de União da 
Serra, em outubro de 2023. INVESTIGADO(S): Rafael Cenci. 
LOCAL DO FATO: União da Serra. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.770/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em Área de Preservação 
Permanente e do Bioma Mata Atlântica, além do aterramento de 
leito natural do curso hídrico, tudo sem licença ou autorização da 
autoridade competente, pelo investigado, na localidade da Linha 
General Carneiro, interior do Município de Guaporé, em novembro 
de 2023. INVESTIGADO(S): Jandir Granella. LOCAL DO FATO: 
Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.816/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em Área do Bioma Mata 
Atlântica, sem licença ou autorização da autoridade competente, 
pelo investigado, na localidade da Linha Segunda, Monte Berico, 
Sn, no interior do Município de Guaporé, em setembro de 2023. 
INVESTIGADO(S): Leila De Fátima Di Domenico. LOCAL DO 
FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.688/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em Área do Bioma Mata 
Atlântica, sem licença ou autorização da autoridade competente, 
pelo investigado, na localidade da Linha Nona, Moreira Cesar, 
interior do Município de União da Serra, em setembro de 2023. 
INVESTIGADO(S): Etore Magrin, Maria Bison Magrin. LOCAL DO 
FATO: União da Serra. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.768/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em Área do Bioma Mata 
Atlântica, sem licença ou autorização da autoridade competente, 
pelo investigado, na localidade da Linha Monte Forte, interior do 
município de União da Serra/RS em maio de 2023. 
INVESTIGADO(S): ANDRE GIACOMINI. LOCAL DO FATO: União 
da Serra. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.806/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em Área do Bioma Mata 
Atlântica e de Reserva Legal, sem licença ou autorização da 
autoridade competente, pelos investigados, na localidade da Linha 
Dona Cândida, interior do município de Dois Lajeados, em setembro 
de 2023. INVESTIGADO(S): LORENZO MAZUTTI, MAURO 
MAZUTTI. LOCAL DO FATO: Dois Lajeados. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.576/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente da poluição, ocasionada pelo descarte irregular de 
embalagens de sementes e agrotóxicos, e do corte de vegetação 
nativa em Área do Bioma Mata Atlântica, sem licença ou autorização 
da autoridade competente, pelo investigado, na localidade da Linha 
Capela Santana, interior do Município de Serafina Corrêa, em julho 
de 2023. INVESTIGADO(S): VALNEI DE MARCO. LOCAL DO 
FATO: Serafina Corrêa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.661/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em Área do Bioma Mata 
Atlântica, sem licença ou autorização da autoridade competente, 
pelo investigado, na localidade da Linha Bento Gonçalves, interior 
do município de Serafina Correa, em outubro de 2023. 
INVESTIGADO(S): ALCEO DONATTI, LEONARDO SCALCO, Jairo 
Osvaldo Scalco, MELINA VALIATTI TREVISO, LEONI DE COSTA 
SCALCO, NAURI DE COSTA DONATTI. LOCAL DO FATO: 
Serafina Corrêa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.797/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em Área de Preservação 
Permanente e do Bioma Mata Atlântica, sem licença ou autorização 
da autoridade competente, pelo investigado, na localidade da 
Estrada para Anta Gorda, Linha Monte Cuco, interior do município 
de Guaporé/RS, em outubro de 2023. INVESTIGADO(S): Noberto 
Giacomini. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00801.003.184/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa 
Vermelha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Ocorrência de 
desmatamento - PJ n. 5001461-56.2018.8.21.0057. 
INVESTIGADO(S): Valtoir Beltrame. LOCAL DO FATO: Lagoa 
Vermelha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.394/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Apurar a ocorrência de 
crime ambiental, consistente no funcionamento de oficina mecânica 
em desacordo com a legislação ambiental vigente, sem 



 

 

10 
 

documentação de funcionamento e em área de preservação 
permanente. INVESTIGADO(S): Adilson Pereira Gomes. LOCAL DO 
FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.331/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: desmatamento com 
corte de árvores nativas na Reserva da Biosfera da Mata Atlântica, 
Estrada da Roça Nova, em São Francisco de Paula. 
INVESTIGADO(S): Evandro Gomes Monteiro. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01876.000.049/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jaime Nudilemon 
Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: MAPBIOMAS ALERTAS, 
encaminhado pelo CAOMA. INVESTIGADO(S): Fabrício 
Scheunemann. LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.002.456/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: 
Investigar descarte e queima irregular de resíduos por parte da 
Prefeitura Municipal de Taquara. INVESTIGADO(S): Município de 
Taquara. LOCAL DO FATO: Ao lado da Escola Brendo Osvaldo 
Ritter. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.124/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andressa Maurente da Costa 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Três Passos. OBJETO: Apurar situação de terreno 
abandonado na Rua João Arthur Bohn, no município de Três 
Passos, no qual os moradores reclamam que não há limpeza, bem 
como que há mau cheiro e infestação de mosquitos. Segundo 
informações, o local seria de propriedade do Estado do Rio Grande 
do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Três 
Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01595.000.482/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol Moreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Vera Cruz. OBJETO: Apurar irregularidades na Oficina Mecânica - 
RICHARDT EDUARDO DE LARA, em razão da falta da licença 
ambiental devida para o funcionamento do estabelecimento. End.: 
Rua Osvaldo Aranha, n. 238, em razão da falta da licença ambiental 
devida para o funcionamento do estabelecimento. 
INVESTIGADO(S): RICHARDT EDUARDO DE LARA. LOCAL DO 
FATO: Vera Cruz/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01532.001.296/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
situação de esgoto a céu aberto nas proximidades entre o imóvel n. 
1647, da Rua Ângelo Marcon, e o imóvel n. 32, da Rua Balduino 
Valduga, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Edifício Mirante do Ouro. 
LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.662/2023. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em Área do Bioma Mata 
Atlântica, sem licença ou autorização da autoridade competente, 
pelo investigado, na localidade da Linha Moreira Cesar, interior do 
Município de Serafina Corrêa, em novembro de 2023. 
INVESTIGADO(S): Léo Pandolfo, Nivaldo Tomasini. LOCAL DO 
FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.811/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em Área do Bioma Mata 
Atlântica, sem licença ou autorização da autoridade competente, 
pelo investigado, na localidade da Linha Sétima, Céu Azul, interior 
do Município de Guaporé, em setembro de 203. INVESTIGADO(S): 
LUCIANO ZAMPEZE. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.796/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em Área do Bioma Mata 
Atlântica, inclusive realizando construções no local, tudo sem 
licença ou autorização da autoridade competente, pelo investigado, 
na localidade da Linha Colombo, interior do Município de Guaporé, 
em setembro de 2023. INVESTIGADO(S): João Laurindo Moreira. 
LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.000.043/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto 
Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na 
intervenção irregular em área de preservação permanente situada 
na propriedade rural situada na Linha 24 - interior de Ajuricaba 
(coordenadas geográficas S-28.167211º W-53.720012º). 
INVESTIGADO(S): Oldemar Udich, Lires Eugênia Arnhold. LOCAL 
DO FATO: Ijuí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.005.578/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano 
Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito ambiental decorrente de desmatamento e exploração 
de loteamento supostamente irregular. INVESTIGADO(S): 
GILDOMAR LIMA RADTKE. LOCAL DO FATO: Cascata, Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.835/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Denúncia de invasão de imóvel e supressão 
de vegetação na Estrada Afonso Lourenço Mariante, 3000 - Belém 
Velho, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: estrada Afonso Lourenço Mariante, 3000 - Belém Velho. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.740/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 



 

 

11 
 

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a existência de 
dano ambiental e sua reparação/compensação em razão do corte 
não autorizado de junto ao fragmento florestal na propriedade 
situada na Localidade de Esquina Redim, interior do Município de 
Vitória das Missões/RS. INVESTIGADO: José Antonio Somavila. 
LOCAL DO FATO: Localidade de Esquina Redim, interior de Vitória 
das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.944/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar o dano 
ambiental e sua reparação oriunda da denúncia de supressão de 
vegetação nativa Bioma Mata Atlântica, na propriedade situada na 
Localidade de Esquina Borchartt, no interior do Município de Vitória 
das Missões. INVESTIGADO: Silvio dos Santos Borchartt. LOCAL 
DO FATO: Distrito Esquina Borchartt, interior do município de Vitória 
das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.389/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Adoção de 
providências para retirada da antena de celular instalada ao lado do 
Edifício Privilege, tendo em vista que está operando aquém das 
normas de segurança. INVESTIGADO(S): Município de Capão da 
Canoa. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.612/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Graboski 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Trata-se de alerta n. 
1060844 disparado pelo sistema MapBiomas acerca de 
desmatamento ocorrido no município de Encruzilhada do Sul. 
INVESTIGADO(S): Oiara Luz de Quadros, Rodrigo Pereira Luz de 
Quadros. LOCAL DO FATO: Localidade de Santo Ântonio, interior, 
Município de Encruzilhada do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.613/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Graboski 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Trata-se do alerta n. 
1060854 disparado pelo sistema MapBiomas, que versa sobre 
desmatamento em propriedade rural denominada como imóvel 
Jesus Lages, na localidade de Vau dos Prestes, interior do 
Município de Encruzilhada do Sul/RS. Bioma Pampa. Área de 16,49 
ha, fora da Área de Preservação Permanente. CAR: RS4306908-
E74B2C20AA2D449A82F2DFC9D057D7F0. INVESTIGADO(S): 
Dari da Silva Lages. LOCAL DO FATO: Localidade de Vau dos 
Prestes, interior do Município de Encruzilhada do Sul/RS. -
30.900697°/-52.646067° Datum: WGS 84. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01786.000.009/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Jaguari. OBJETO: Apurar desmatamento em propriedade particular 
pertencente a Fernando Bolzan, situada na Localidade de Linha 11, 
interior de Jaguari. INVESTIGADO(S): Fernando Bolzan. LOCAL DO 
FATO: Jaguari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01820.000.573/2023. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nathália Frare Barbosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Quaraí. OBJETO: Fazer funcionar atividade de oficina mecânica de 
manutenção e reparação de veículos automotores leves, sem 
licenciamento ambiental - -Artigo 10 da Lei Federal 6.938/81; - 
Artigo 60 da LEI 9605/98; -Artigo 66 da Lei Federal 6.514/08; 
Resolução Estadual n. 372/Consema/2018 (CODRAM 3430,20). 
INVESTIGADO(S): Anderson Suarez Paes. LOCAL DO FATO: 
Quaraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.582/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota 
Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração de dano 
ambiental atribuído a Vilson Dewes, em razão de efetuar a pesca de 
04 exemplares de traíra mediante a utilização de molinete, 
instrumento de uso proibido em período de defeso, e sem possuir 
carteira de pescador amador. INVESTIGADO(S): Vilson Dewes. 
LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.585/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota 
Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração de dano 
ambiental atribuído a Valmor Moacir dos Santos, em razão de caçar 
um indivíduo de marreca piadeira mediante a utilização de arma de 
ar comprimido, na zona rural de São Pedro do Sul. 
INVESTIGADO(S): Valmor Moacir dos Santos. LOCAL DO FATO: 
São Pedro do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.001.629/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: Apurar situação de risco que envolve a fauna 
da Lagoa do Violão. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Torres. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01912.000.470/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três 
Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara 
Bisogno Paz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: Ilegalidade no 
serviço de limpeza urbana e manejo dos resíduos sólidos urbanos 
no município de Tiradentes do Sul, porquanto estaria o serviço 
deficitário economicamente, o que contraria os arts. 2º, VII, e 29, 
"caput", ambos da Lei 11.445/07, bem como os arts. 7, X, e 54, 
ambos da Lei 12305/10, implicando uma prestação de serviços 
inadequada; além de irresponsabilidade de gestão fiscal em virtude 
da não recuperação dos custos dos serviços prestados, gerando 
renúncia de receita tributária sem acompanhamento de estimativa 
do impacto orçamentário-financeiro, em desobediência ao art. 11, 
caput, e 14, caput, ambos da LC 101/2000, com potenciais danos 
ambientais e danos ao erário. INVESTIGADO(S): Alceu Diel. LOCAL 
DO FATO: Tiradentes do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.003.330/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Fazer funcionar atividade de 
lavagem de veículos automotores descumprindo as condições e 
restrições da Licença de Operação, estando em desacordo com as 
normas ambientais vigentes. INVESTIGADO(S): Júlio César Santos 
de Abreu, LUANA DOS SANTOS NERY ME - LAVAGEM SÃO 



 

 

12 
 

MIGUEL. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.003.268/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: MECÂNICA ROMA - Rua XV de 
Novembro n. 4080, Bairro Alexandre Zachia - FAZER FUNCIONAR 
ATIVIDADE POTENCIALMENTE POLUIDORA, OFICINA 
MECÂNICA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, SEM POSSUIR 
LICENÇA DE OPERAÇÃO OU AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO 
AMBIENTAL COMPETENTE, CONTRARIANDO AS NORMAS 
LEGAIS VIGENTES. INVESTIGADO(S): Ederson Sanchez 
Rodrigues, E. SANCHEZ RODRIGUES - ROMA AR 
CONDICIONADO. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.003.179/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: GARAGEM - ARTE EM PINTURA 
AUTOMOTIVA - Rua Pinheiro Machado, 2007 - Bairro Rio Branco - 
Fazer funcionar atividade potencialmente poluidora de funilaria, 
estamparia e latoaria, com tratamento de superfície e com pintura 
em veículos automotores sem licença ou autorização dos órgãos 
ambientais competentes. INVESTIGADO(S): Marco Antônio 
Brazeiro Brum. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00937.001.421/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental consistente 
movimentação do solo, aplicação de secante, construção de valas 
de drenagem, Bioma Pampa, sem licença ou autorização do órgão 
ambiental competente. O dano ambiental ocorreu na Localidade de 
Rincão dos Machado, interior do Município de Jóia/RS, sendo autor 
do dano e investigado BERNARDO ATHAYDE VIONE. 
INVESTIGADO(S): Bernardo Athayde Vione. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Rincão dos Machado, interior do Município de Jóia. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.813/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar a extração de 
saibro identificada através dos Requerimentos de Registros de 
Extração junto ao Departamento Nacional de Produção Mineral 
(DNPM) protocoladas sob os Processo n. 311.111/2009; Processo 
n. 811.111/2009; Processo n. 810.339/2010; Processo n. 
810.899/2013 e demais licenciamentos apontados no Parecer 
Técnico, UAA n. 1059/2021, do Gabinete de Assessoramento 
Técnico do Ministério Público. INVESTIGADO(S): Município de 
Capão do Cipó. LOCAL DO FATO: Município de Capão do Cipó. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.779/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar o 
funcionamento de atividade potencialmente poluidora, sem licença 
ou autorização do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): 
José Felipe Pompeo Martins. LOCAL DO FATO: Rua Servando 
Fomes, 1311, B, Santiago/RS. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de abril 
de 2024. 

ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

 
 
 

AVISO N. 21/2024 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do 

egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela 

Resolução n. 03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), 

que, na Sessão Ordinária realizada no dia 15 de abril de 2024, 

foram examinadas as promoções de arquivamento lavradas em 

inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, 

tendo o Colegiado deliberado da seguinte forma: 

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00711.000.576/2023, 00722.002.181/2022, 00728.000.619/2022, 

00738.001.026/2023, 00739.000.982/2022, 00739.001.358/2023, 

00743.002.074/2023, 00748.002.896/2022, 00755.002.357/2023, 

00755.002.515/2021, 00755.004.347/2023, 00755.004.348/2023, 

00759.000.355/2021, 00760.000.270/2024, 00762.002.117/2020, 

00766.002.356/2023, 00770.000.726/2021, 00770.000.962/2023, 

00775.000.085/2019, 00783.002.366/2023, 00783.002.684/2021, 

00783.002.760/2023, 00783.004.704/2022, 00794.001.900/2022, 

00794.002.202/2022, 00795.001.690/2022, 00795.004.532/2023, 

00796.000.741/2023, 00803.001.389/2023, 00806.000.543/2022, 

00808.000.333/2024, 00808.000.335/2024, 00808.000.376/2024, 

00813.002.292/2023, 00815.004.412/2023, 00820.005.377/2023, 

00820.006.296/2023, 00820.006.847/2023, 00824.005.253/2022, 

00825.007.514/2023, 00832.003.457/2022, 00861.002.905/2020, 

00864.002.026/2021, 00865.004.744/2020, 00865.005.754/2020, 

00872.002.072/2022, 00872.002.244/2023, 00894.000.160/2023, 

00898.005.318/2022, 00911.000.076/2019, 00913.001.470/2023, 

00913.002.247/2023, 00922.001.984/2020, 00922.002.148/2022, 

00923.000.108/2022, 00924.000.648/2023, 00930.000.005/2019, 

00930.002.194/2023, 00930.002.761/2023, 00931.001.052/2022, 

00931.001.946/2022, 00970.000.357/2023, 00970.001.303/2021, 

01132.000.577/2021, 01140.000.488/2022, 01175.000.181/2023, 

01177.001.462/2019, 01211.000.838/2023, 01216.000.379/2022, 

01217.000.400/2021, 01304.001.946/2023, 01304.002.005/2019, 

01304.003.071/2023, 01304.004.340/2022, 01411.001.471/2020, 

01411.004.539/2022, 01413.000.481/2021, 01413.002.519/2021, 

01413.002.785/2020, 01443.001.082/2023, 01447.000.657/2023, 

01504.002.727/2023, 01506.000.081/2022, 01506.000.544/2023, 

01512.000.811/2023, 01514.000.306/2023, 01518.000.512/2022, 

01520.001.445/2023, 01524.000.180/2021, 01536.001.166/2022, 

01538.000.036/2018, 01538.000.705/2023, 01538.000.840/2023, 

01538.001.294/2019, 01538.002.199/2020, 01540.000.915/2021, 

01540.001.899/2022, 01548.000.510/2023, 01548.000.550/2023, 

01548.000.578/2022, 01591.000.421/2023, 01593.001.406/2022, 

01593.003.984/2022, 01593.005.229/2023, 01595.000.325/2022, 

01597.000.218/2021, 01610.000.042/2020, 01610.000.103/2023, 

01610.000.887/2023, 01610.001.243/2023, 01610.001.831/2022, 

01616.000.534/2023, 01618.001.779/2020, 01623.000.470/2021, 

01623.000.545/2023, 01623.000.793/2021, 01629.000.842/2020, 

01631.000.012/2024, 01631.000.013/2024, 01631.000.033/2024, 



 

 

13 
 

01633.000.360/2023, 01636.002.941/2021, 01636.003.253/2020, 

01640.000.781/2022, 01642.000.296/2023, 01642.000.465/2022, 

01646.000.493/2023, 01646.000.648/2021, 01648.000.492/2021, 

01648.000.683/2022, 01652.000.402/2022, 01654.000.142/2022, 

01654.000.746/2021, 01654.001.045/2022, 01658.000.117/2021, 

01658.000.544/2021, 01686.000.102/2022, 01686.000.485/2022, 

01688.000.163/2018, 01690.000.005/2017, 01690.000.378/2017, 

01690.001.188/2023, 01690.001.564/2022, 01690.001.691/2022, 

01702.000.151/2018, 01706.000.600/2023, 01708.000.794/2023, 

01712.000.073/2019, 01720.000.031/2023, 01720.000.186/2023, 

01732.000.163/2023, 01734.000.082/2022, 01734.000.554/2023, 

01734.000.836/2023, 01738.000.973/2023, 01738.000.977/2023, 

01744.000.015/2023, 01746.000.321/2023, 01748.000.177/2022, 

01750.000.495/2022, 01754.001.183/2023, 01756.000.304/2021, 

01760.000.144/2019, 01760.000.373/2022, 01762.000.207/2021, 

01772.000.135/2024, 01778.000.132/2023, 01784.000.147/2023, 

01784.000.150/2023, 01784.000.151/2023, 01784.000.213/2023, 

01784.000.298/2020, 01784.000.308/2023, 01794.000.143/2019, 

01802.000.647/2022, 01806.000.231/2017, 01860.000.156/2018, 

01870.000.367/2023, 01870.000.447/2023, 01882.000.327/2022, 

01886.000.348/2020, 01886.000.570/2022, 01892.000.013/2022, 

01896.000.800/2023, 01904.000.171/2020, 01906.000.403/2023, 

01906.000.547/2021, 01910.001.131/2023, 01912.000.256/2022, 

01912.000.687/2023, 01916.000.377/2023, 01916.000.545/2021, 

02378.001.748/2023, 02383.000.293/2022, IC.00775.00043/2015, 

IC.00782.00018/2005, IC.00818.00034/2010.  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS:  

01756.000.430/2021, IC.00818.00023/2017.  

ARQUIVAMENTOS NÃO HOMOLOGADOS:  

00878.000.112/2022, 00914.005.106/2021, 00949.002.141/2021. 

DECLINAÇÕES DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADAS: 

01304.005.559/2023, 01518.000.676/2023.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS: 

00740.013.914/2023, 00783.000.503/2024, 00803.001.265/2023, 

00865.000.994/2024, 01138.000.412/2023, 01139.000.400/2024, 

01216.000.319/2024, 01508.000.415/2023, 01686.000.069/2024, 

01736.000.001/2024, 01736.000.804/2023.  

NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO HOMOLOGADO COM 

PROVIDÊNCIAS:  

01597.002.644/2023.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS: 

00865.011.546/2023, 01712.000.791/2023.  
 

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e 

Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo 

julgamento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 

abril de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 
 

EDITAL N. 174/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificada a indiciada ANDREIA CLAUS VIEIRA, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
expediente investigatório criminal n. 5006908-15.2023.8.21.0036, 
constante no PGEA.01896.000.490/2024, que tramita na 2º 

Promotoria de Justiça de Soledade. Prazo do Edital: 15 (quinze) 
dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SOLEDADE, em 19 de abril de 
2024. 
 

MELISSA STEIN SCHARNBERG, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 175/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificada a indiciada FELIPE DOS SANTOS ALVES, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo 
de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
expediente investigatório criminal n. 500452450.2021.8.21.0036, 
constante no PGEA.01896.000.489/2024, que tramita na 1º 
Promotoria de Justiça de Soledade. Prazo do Edital: 15 (quinze) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SOLEDADE, em 19 de abril de 
2024. 
 

MELISSA STEIN SCHARNBERG, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 


		2024-04-24T15:52:21-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




